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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na evropský navigační systém GALILEO. V úvodu se

zabývám problematikou globálních druţicových navigačních systémů, GNSS. Dále se

zaměřuji na americký systém GPS, jeho současný stav na trhu, výhody a nevýhody,

následně na samotný systém GALILEO vznikající v současné době v Evropě.

Stěţejní částí bakalářské práce je celkový popis systému GALILEO, historie vývoje

systému, jeho současný stav výstavby v Evropě, technické aspekty týkající se kosmického

i pozemního segmentu a sluţby, které bude nabízet uţivatelům. Nastíněný je i vztah celého

projektu k České republice a v neposlední řadě také aplikace GNSS systémů, kde se

zaměřuji zejména na vyuţití při pátrání po odcizených vozidlech.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on GALILEO Europian navigation system. I deal with

questions of Global Navigation Satellite Systems (GNSS) in the first part of thesis. Next

I focus on American GPS system, its present market status, advantages and disadvantages,

and then on a GALILEO system which is evolved in Europe currently.

The main part of thesis is GALILEO system overall description, history of its development,

its present status of building-up in Europe, cosmic and terrestrial segment technical aspects

and also services, wich will be offered to users. There is also outlined a relation of the

whole project to the Czech Republic and last but not least GNSS systems application,

where I particularly focus on its usage in searching for stolen vehicles.
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ÚVOD

Potřeba chránit svůj majetek je jednou z priorit kaţdého člověka. Zvětšující se objem

a cena tohoto majetku s sebou nese vyšší míru zodpovědnosti vyplývající z nároků na jeho

ochranu. Zabezpečení vozidla tak není jen moţností, o kterou by se měl jeho majitel

zajímat, ale nedílnou součástí ochrany majetku. Mnoho okolních vlivů můţe v majiteli

vzbudit nedůvěru a vytvořit tak v jeho mysli budoucí pocit hrozby. Nástrojem pro

minimalizaci takových pocitů v automobilovém průmyslu je satelitní zabezpečení vozidel,

které se v současné době stále více pouţívá, jelikoţ vyhledávání vozidel pomocí GNSS

systémů zůstává nejúčinnější a nejspolehlivější metodou.

V Evropské unii je kaţdý rok odcizeno přes 500 000 vozidel, přičemţ Česká republika se

na tomto počtu podílí 13 954 vozy. V sektoru vyhledávání a střeţení vozidel působí na

území ČR pouze systém GPS. Tento stav by se měl změnit po zavedení systému Galileo,

který se tímto sektorem zabývá.

Jelikoţ americká armáda můţe systém GPS kdykoliv odstavit a pouţívat jen pro své vlastní

účely, rozhodla se Evropská unie roku 1999 pro vytvoření vlastního globálního

druţicového navigačního systému s názvem Galileo. Ten má být jedinečný ve dvou

ohledech, a to z hlediska velikosti a technické vybavenosti.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám popisem světových navigačních systémů

GPS a GLONASS. Dále se zaměřuji na podrobný popis samotného systému Galileo –

komponenty systému, sluţby poskytované systémem Galileo a jeho vztahem k České

republice. V praktické části je detailně rozebráno technické řešení celého systému včetně

jeho experimentálních druţic a princip určování polohy GNSS.

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s jednotlivými aplikacemi GNSS systémů a to

především v oblasti střeţení a vyhledávání odcizených vozidel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GNSS SYSTÉMY

GNSS (Global Navigation Satellite System) v překladu znamená globální druţicový

polohový systém a je to sluţba umoţňující pomocí druţic prostorové určování polohy

s celosvětovým pokrytím. Uţivateli je sluţba vyuţívána pro přesné určení polohy, která je

určena na základě odeslaných signálů z druţic, a to s přesností na desítky aţ jednotky

metrů. Signál uţivatelé přijímají pomocí malých radiových přijímačů. Ve speciálních

vědeckých aplikacích nebo ve vojenském sektoru můţe být poloha určena s přesností

několika centimetrů či milimetrů. [11]

GNSS systémy jsou v dnešní době vyuţívány ve všech směrech a napomáhají několika

desítkám miliónů uţivatelů. Ať uţ se jedná o pomoc na cestách či vyuţití ve stavebnictví.

GNSS systémy jsou a budou součástí našeho ţivota, ať uţ je vyuţíváme aktivně a cíleně

nebo pasivně a nevědomky. Lidé mnohdy znají svůj cíl, ale nevědí, kudy za ním jít.

Existuje mnoho cest, které se od sebe odlišují délkou, bezpečností, časem, který musíme

vynaloţit pro to, abychom se dostali k cíli. Ale kterou cestou se vydat? Za účelem

zodpovězení této otázky GNSS vznikly.

Jelikoţ nejsou GNSS systémy ţádnou novinkou uveďme si zástupce vyuţívající tuto

sluţbu. Přehled je znázorněn v následující tabulce:

Tabulka 1 Přehled GNSS
1

název
výchozí
princip
měření

stát
vypouštění

družic

počet družic polární
dráha + záloha

(geostacionární) inklinace
počet
orbit.
drah

výška orbitu
[km]

doba
oběhu

[hh:mm]
plánovaný ve službě

Transit doppler. USA 1959-1988 3+3 0 67° 3 1100 LEO 01:46

Praus doppler. SSSR 1967 6 6 83° 6 730-960 LEO 01:45

Cikada doppler. SSSR 1974-1995 4 0 83° 4 965 LEO 01:45

Navstar
GPS

kódové USA 1978 24+3 31 55° 6 20200 MEO 11:58

Glonass kódové Rusko 1982 24 20 65° 3 19100 MEO 11:15

Doris doppler. Francie 1990 - 6 35-66-99° -
560-825-1340

LEO
01:41

Galileo kódové EU 2006 27+3 2 56° 3 23200 MEO 14:05

Compass kódové Čína 2007 24(3) 1(4) 55° 3 21500 MEO 12:50

1
Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Globální_druţicový_polohový_systém

http://cs.wikipedia.org/wiki/Dru%C5%BEice
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1.1 GPS

Globální polohový systém (Global Positioning System, GPS) je v současnosti jediný

druţicový systém, který je plně funkční. Na střední oběţné dráze (Medium Earth Orbit,

MEO) obíhá více neţ 24 druţic GPS. Druţice vysílají signály umoţňující GPS přijímačům

určit jejich polohu, rychlost a směr pohybu.

V roce 1978 byla vypuštěna první experimentální druţice a ihned po té se stal GPS

nepostradatelnou součástí pro navigaci na celém světě. Své uplatnění našel hlavně v oblasti

zemědělství a stal se důleţitým prvkem pro tvorbu map. Díky přesným atomovým hodinám

je GPS vyuţíváno ve vědeckém sektoru při měření zemětřesení či synchronizaci

telekomunikačních sítí. Počáteční operační dostupnost byla vyhlášena 8. prosince 1993

a jako plně funkční se systém představil po celém světě dne 17. ledna 1994. Téměř po šesti

letech byla sestava 24
3
druţic kompletní.

U zrodu systému stálo Ministerstvo obrany Spojených Států Amerických (United States

Department of Defense) a dostal oficiální název NAVSTAR GPS (NAVigation Signal

Timing And Ranging Global Positioning System). Celý druţicový systém je udrţován

a řízen padesátým „vesmírným― oddílem vzdušných sil Spojených Států

Amerických (50th Space Wing of the United States Air Force). Údrţba systému (včetně

nákladů na výměnu starých druţic či vyslání nových druţic na střední oběţnou dráhu) stojí

USA ročně přes miliardu
2

dolarů i přes civilní pouţívání, které je zcela zdarma.

2
15. března 2010 byl přesný počet funkčních druţic 30 a to zejména díky jejich delší ţivotnosti neţ bylo

původně plánováno. V prosinci 2009 byl počet funkčních druţic 32 a po odstranění dvou druţic ve dnech

18. a 24. února 2010 z důvodu výpadku se jejich počet ustálil na zmiňovaném počtu 30-ti druţic.

Zdroj: http://www.navcen.uscg.gov/navinfo/Gps/ActiveNanu.aspx

3
Návrh rozpočtu systému GPS na rok 2010 činí 927,8 milionů dolarů. V této částce jsou zahrnuty náklady na

vývoj třetí generace druţic a nového řídícího pozemního segmentu.

Zdroj: http://www.insidegnss.com/node/1512.
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1.1.1 Historie

GPS je částečně odvozena od několika pozemních radiových navigačních systémů.

Příkladem takového systému je LORAN, který vznikl ve čtyřicátých letech 20. století a byl

plně vyuţíván během druhé světové války.


[…]


5 - kontrolní skříňka, 6 - GPS anténa.

74
Zdroj: http://www.stavebnictvi3000.cz/clanky/nektere-novinky-laserove-techniky-na-vystave-inter/
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Na obrázku 36 na předcházející straně vidíme vyuţití GNSS systému ve stavebnictví, kdy

systém navigace můţe zcela ovládat celý stavební stroj automaticky. Systém Galileo bude

zaloţen na podobném principu jako systém GPS. Firma TOPCON představila v roce 2007

nový přijímač GR-3 GNSS, který jiţ byl představen na výstavě INTERGEO 2006, ale nyní

má širší funkční rozsah. Můţe kombinovat všechny tři druţicové navigační systémy, GPS,

GLONASS i evropský systém GALILEO. Na obrázku č. 37 je finišer VÖGELE řízený

přijímačem GR-3 TOPCON. [38]

Obrázek 52 Finišer VÖGELE řízený přijímačem GR-

3 GNSS TOPCON
75

75
Zdroj: http://www.stavebnictvi3000.cz/clanky/nektere-novinky-laserove-techniky-na-vystave-inter/
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ZÁVĚR

Zabezpečit automobil před odcizením je v současné době mnohdy důleţitější, neţ ochrana

jakéhokoliv jiného majetku. V minulosti nebyla nabídka automobilů příliš velká a výběr nebyl

tedy nijak zvlášť těţký. Dnes je automobilový trh přesycený nepřeberným mnoţstvím značek

a za některou z nich lze utratit horentní sumu peněz. Kolikrát je automobil draţší neţ vlastní

bydlení, a proto je nezbytné jej chránit.

Systém GPS byl donedávna na trhu satelitní navigace lídrem a většina lidí netušila, ţe ve

vesmíru létají a vznikají konkurenční navigační systémy, které by mohly americkému GPS

prvenství na trhu přebrat. Vlivem rychlého vývoje technologií zastaral i systém GPS a po

představení projektu Galileo byly Spojené státy americké nuceny začít svůj systém

modernizovat. Zvýšením počtu druţic na současných dvaatřicet tak mohl americký systém

GPS čelit mladým systémům jako je právě vznikající moderní a technicky vyspělé Galileo.

Evropa ovšem není jediná, která nechtěla zůstat pozadu a být závislá pouze na americkém

systému GPS. Rusko obnovilo svůj upadající systém GLONASS a vlastní navigační systém

začala v roce 2007 vyvíjet i Čína.

Myslím si, ţe hlavní předností systému Galileo je právě jeho technická vybavenost. Systém

Galileo nese na palubě svých druţic nejmodernější atomové hodiny a pokrytí signálem by

mělo být dostačující pro celý svět. Podle mého názoru je budoucí vzájemná komunikace

ţádoucí a všechny vyvíjené systémy a aplikace by měly být vyvíjeny s podporou signálů

Galileo-GPS. I přes konkurenci ruského a vyvíjejícího se čínského systému je v drtivé většině

zemí světa vyuţíván systém GPS. Kompatibilita systému Galileo a GPS je tedy u modernějších

přijímačů zajištěna, i kdyţ na trhu zabírají stále minoritní podíl. Domnívám se ale, ţe

konkurence bude na tuto situaci reagovat a do prodeje se dostanou pouze přijímače

kompatibilní s oběma systémy.

Systém Galileo bude v oblasti vyhledávání a střeţení vozidel hrát klíčovou roli. Je potřeba si

uvědomit sílu tohoto systému a tu skutečnost, ţe čím dříve bude systém Galileo spuštěn, tím

kvalitnější bude nejen ochrana vozidel, nýbrţ i samotná navigace a v neposlední řadě i ochrana

majetku a osob.

Pevně doufám, ţe si systém Galileo najde cestu ke svým uţivatelům. Lidé by se s jeho

moţnostmi, vyuţitím a nezbytností měli seznámit, a tak si uvědomit, jak velkou a klíčovou roli

hraje systém Galileo v našem ţivotě. Jeho další rozvoj a vyuţití mají zásadní význam pro

ochranu majetku.
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CONCLUSION

Secure the vehicle from theft is often more important these days than any other possession

protection. Car supply was not too wide in the past so the choice was not so difficult. Today

the vehicle market is oversaturated of big amount of marques. It is possible to spend an

exorbitant amount of money on some of it. Car is often much more expensive than own living.

That´s why it´s necessary to protect the car.

The GPS system was the leader of the satellite navigation market until recently and many

people didn´t realize that there are flying and forming competing navigation systems in outer

space, which might take over the American GPS system leadership. According to the rapid

technology development GPS system has got out of date and after the Galileo project

presenting the United States American were obliged to modernize their system. Thanks to

heighten the number of satellites to thirty two the American GPS system could face up

younger systems like modern and technically advanced Galileo. But Europe is not the only,

which would not like to stay behind and beholden only to the American GPS system. Russia

restored its declining GLONASS system. China has been developing its own navigation

system since 2007.

I think the main advantage of Galileo system is just its technical facilities. There are the most

modern atomic clock on the deck of Galileo system satellites so the global signal coverage

should have been sufficient. According to my opinion the future mutual communication is

desired and all developing systems and applications should have been developed with

GALILEO-GPS signal support. Despite of Russian and Chinese system competition the GPS

system uses the majority of all states. Galileo and GPS system compatibility is known in the

modern receivers even if it has the minor part of the market. But I consider competition will

react to this situation and receivers compatible with both systems gets to the sales solely.

Galileo system will have the main role in searching and protecting vehicles. It´s necessary to

realize the strength of this system and the fact, that the earlier Galileo system starts up the

better quality the vehicles protecting, the navigation and possession and human protecting will

be.

I believe Galileo system will find out the way to its users. People souhld know its possibilities,

usage and necessity and appreciate how key role plays Galileo system in our lives. Galileo

system further development and usage have the fundamental significance in possession

protecting.
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