## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **VÁCLAV MAHDAL**

Vedoucí práce: **JUDr. Vladimír Laucký**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2010/2011**

Téma bakalářské práce: **Využití systému GALILEO při pátrání po odcizených vozidlech**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval materiál komplexně s velkou erudicí, včetně srovnání ostatních systémů funkčních ve světě.

Datum 1.6.2010

Podpis vedoucího bakalářské práce